202４年１2月吉日

加盟合唱団、個人会員 各位

愛知県合唱連盟

理事長 河辺 泰宏

202４年度 愛知県合唱連盟 合唱講習会

参加者募集のお知らせ

日頃は当連盟の活動、事業に対しまして厚いご支援ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

今年度の講習会は、上西一郎氏をお招きして、名曲シリーズ№53(コンクール課題曲)を用いて合唱の基

礎から表現方法をご指導していただきます。先生のご指導で、合唱の世界の神髄を心行くまで味わってみ

ませんか。下記を必ずお読みになり、お申込みいただければと思います。合唱団にお知らせいただき、積極

的に参加を検討していただければ幸いです。また、当連盟ホームページにも参加者募集の PDF を掲載して

おりますので、ご活用ください。

記

１．日  時    ２０２５年３月３０日(日) 9：５０～１７：３0

（女声合唱の部 9:50-11:30/合唱クリニック １２：３０－１５：２０/混声合唱の部 15:50-17:30）

 ２．会 場    名古屋市中村文化小劇場 ホール

 （席数350名）

   〒45３－００５３

愛知県名古屋市中村区中村町字茶ノ木25

 ３．講 師  上西 一郎 氏

 ４．参加資格   当連盟に所属する合唱団及び、在籍する団員・個人会員(高校生以上)

大阪音楽大学音楽学部声楽科卒業。合唱指揮を藤井宏樹氏

に師事。現在、クールシェンヌ、アンサンブル・テルミナ、奈良女

子大学音楽部、合唱団ル・グラン、Ensemble Nisiなど、７団体

の音楽監督、指揮者を務める。

 全日本合唱コンクールでは金賞を15回受賞、宝塚国際室内

合唱コンクールでは5回の入賞。近年ではコンクールの審査員

や合唱講習会の講師などの活動も積極的に行っている。奈良

県合唱連盟理事、日本合唱指揮者協会関西支部理事、一般社

団法人音楽樹会員。

※ 地下鉄東山線「中村公園」下車 ３番出口より北へ徒歩 10分

市バス「豊国神社」下車すぐ

駐車場は限られています。公共交通機関でお越しください。

５．募集人員    女声合唱の部 、 混声合唱の部 それぞれ 150名程度

              「合唱クリニック」  3団体募集（声種は問いません）

                 ※ 応募多数の場合は事務局にて抽選で決定し、当連盟HPに掲載

６．参 加 費

 一 般 高校生

女声合唱の部 1,000円 500円

合唱クリニック  レッスン受講 1団体   10,000円

混声合唱の部 1,000円 500円

終日参加 1,500円 700円

７．内  容

女声合唱の部

9：５０～１1：３０

100分 途中休憩有り

オープンシンギング ＆ 名曲シリーズ 5３（コンクール課題曲） を歌おう

・上西先生の選曲された「春」（信長貴富）を皆さんと歌います。

・課題曲 F3「Motet VernaleⅠ」（間宮芳生）を会場の皆さんと、譜読

みしながら合唱表現を追究します。

合唱クリニック

１２：３０～１５：２０

※1団体５０分程度

・ 上西先生のご指導を直接味わうことのできる、贅沢な講座です。

  ４分程度の受講曲。(ピアノ伴奏が必要な場合は各団体で準備して

ください。)レッスン受講団体（声種は問いません）を 3団体ほど募集し

ます。 また、女声合唱の部・混声合唱の部の受講者は、合唱クリニック

を聴講することができます。

混声合唱の部

１5：５0～１7：30

100分 途中休憩有り

オープンシンギング ＆ 名曲シリーズ 5３（コンクール課題曲） を歌おう

・上西先生の選曲された「リフレイン」（信長貴富）を皆さんと歌います。

・課題曲 G2 「Das edle Herz」（A.Bruckner）を会場の皆さんと、譜

読みしながら合唱表現を追究します。

８．申込方法    参加申込書に必要事項を記入して、１月29日(水)までに以下へ郵送してください。

郵便事情を鑑みて、1月24日(金)までにポストへ投函してください。

９．その他   ・ 「春」（信長貴富）, 課題曲F3「Motet VernaleⅠ」（間宮芳生）、「リフレイン」（信長貴

   富）、課題曲 G2 「Das edle Herz」（A.Bruckner）の楽譜は各自用意し、事前に曲の

  概要を把握してご参加ください。

   ・ 名曲シリーズ5３（2025年3月10日発売予定 1,200円）の購入を希望される場合は

必要冊数を愛知県合唱連盟事務局に1月22日(水)までにお申込みください、

（名曲シリーズ５３がお手元に届くのは3月20日頃を予定しています。）

 ・ 「参加者の皆さまへのお知らせ」を202５年3月上旬ごろにお送りする予定です。

指定されている期限までに参加費を振込んでください。

〒460-8488

名古屋市中区栄1-3-3 朝日新聞名古屋本社内 愛知県合唱連盟

   お問い合わせ 052-221-0306 (水･金 14：00～17：00)